(h) Puta, cum Sirmii ab Ancyranæ synodi legatis conventi, definitionibus illorum subscribere compelli sunt, quibus damnantur, qui Filium vere et secundum substantiam filium esse negant; aut qui eum tantum secundum efficaciam filium, et Patrem dissimilis sibi essentiali patrem esse affirmant. Vid. lib. de Synod. n. 14 et 19. Præterea Epiphanius, lib. lxxiii, eorundem Orientalium libellum describit, in cuius calcem num. 22, legitur: Si quis non in omnibus similem esse Patri Filium, quemadmodum patris similis est filius; sed voluntate similem, substantia dissimilem esse dixerit, anathematis sit: eique definitio innotuit Valenti subscriptis testificatur. Antea, pro in conventibus, forte legendum conniventibus. In hac enim eorum subscriptione Orientales conniventem usos esse notat ac laudat Hilarius, lib. de Synod. n. 65.

(i) Ita emendamus: cum ex ms. Pith. vulgatum esset, de vero patre Deum verum unigenitum Deum natum prædicasset. Planum est hic eam formulam refutari, ex qua Auxentius postea professus est Christum ante omnia tempora natum Deum verum filium ex vero Deo patre. Quod autem sub his verbis virus lateat, Hilarius, lib. contra eundem Auxent. n. 5 et 7, detegit.

(j) Relictum hic erat spatium, quo plura desiderari lector admoneretur. Integra tamen censi potest oratio: qua eam dumtaxat, quæ angelorum animarumque nostrarum propria est, æternitatem Christo ab Ariani attribui admonemur; quasi ille non anteriorum, sed futurorum respectu sit æternus. Ita apud Arianos non una erat æternitatis Christi intelligendæ ratio ad suam ipsorum hæresim æ-

Similem quoque secundum Scripturas esse dixistis: A quasi non secundum Scripturas similis Deo et homo sit, et regno cœlorum granum sinapi et fermentum et sagena. Sed percurrere vestræ hypocrisis mendacia otiosum est: clamant enim adversum vos impietatis vestræ opera.

4. *Quate eorum crimen.* — « Servus, ne dicam bonus, sed certe tolerabilis, contumeliam domini inventus audit, et si licet, ulciscitur; miles regis sui periculum, etiam objectu corporis sui et contemptu animæ, depellit; canes ipsi ad custodiam domus habiti, quodam sensu naturæ intelligentes oblatrant, et ubi quædam eos adventantium aura contigerit, totis ad suspicionem ipsam saltibus efferuntur. Vos audistis Christum verum Dei filium et unigenitum Deum: (a) negare reputamini, et quiescitis. Quid B quievisse dico? Obnitimini 697 reclamantibus, et aggregamini obstrepentibus. Parum istud est. Ex bibliotheca etiam vestra ad prædicationem impietatis arma sumuntur: et bellum adversum Deum præsidii vestris initur. Ubi igitur vestra professio apud Nicæam Thraciæ, qua dixistis (b) omnes hæreses damnatas esse? et (f. Sed) in lumen falsitas vestra protracta est: professionis vestræ noctem Sol justitiæ prædicatoribus suis prodidit. Probatis enim hæc, et damnatis, et ad hæreticos transitis. Ita, quod an-

commodata. Hanc nondum plane prodiderat Hilarius: sed alteram, qua Christum ante tempora confitentur, lib. xii de Trin. n. 34, jam exposuit: ut cum nimirum tempora de solis ac lunæ creatione numerare soleant, non aliter ante sæcula et tempora intelligatur, quam angeli et ipsemet diabolus. Porro duplici illa interpretatione Domino Christo, ut loquitur C Hilarius contra Auxent. n. 6, sola illa tribuuntur, quæ sunt vel angelorum propria, vel nostra.

(a) Sic mss. Pith. et Sirm. E. liderat tamen Faber, negari. Non displiceret Deum negari: negare reputamini: vel etiam, audistis... Deum negari: non reluctamini, sed quiescitis, etc.

(b) Verba illorum apud Theodoretum, lib. ii Hist. Eccl. c. 21, ea sunt: Omnes hæreses, seu quæ jam prius damnata, seu quæ nuper exorta, sunt huic fidei expositioni contrariæ, anathema sint.

(c) Tum in concilio Mediolanensi an. 349, ac paulo post Romæ, tum Sirmii proxime post Ancyranam synodum anni 357. Ad calcem Fragmenti hujus in mss. annotatur, *Explicit sancti Hilarii liber ex Opere historico.*

(d) Legendum esse Parisiam civitatem Nicolaus Faber, nullo hæcenus reluctantante, admonuit. Concilium hoc Blondellus, lib. de Primatu p. 127, an. 366, alii anno 362, habitum esse, eique Hilarium interfuisse vulgo existimant. Longe tamen probabilius est, illud anno 360 consignandum esse. In hac enim epistola Gallicani episcopi, qui Arimini lapsi erant, nunc primum agnoscunt se sub falso pacis et unitatis obtentu esse delusos: satisque indicant se hæcenus synodorum Seleuciensis atque Constantinopolitanæ gesta ignorasse. Hæc porro eos tardius anno 360 rescire cœpisse quis sibi persuadeat? Deinde ea se non ex ore Hilarii, sed ex litteris ab ipso ad se missis cognovisse ita declarant, ut illum et a suo cœtu absentem et ab Oriente nondum reversum significent. Atqui Hilarius anno 360, Constantinopoli dimissus in Gallias, tanta eas celeritate repetiit, ut cum Martinus audito hoc nuntio in occursum illius properaret, nusquam eum nisi Pictavis assequi valuerit. Verum ut concilii hujus tempus propius attingatur,

tea ad fraudem hominum (e) fefellistis, nunc ipsam ad professionem professi in Deum Christum odii prodidistis. »

FRAGMENTUM XI (Alias II partis).

INCIPIT FIDES CATHOLICA EXPOSITA APUD (d) FARISEAM CIVITATEM AB EPISCOPIIS GALLICANIS AD ORIENTALES EPISCOPOS.

Dilectissimis et beatissimis consacerdotibus episcopis orientalibus omnibus (e) per diversas provincias in Christo manentibus, Gallicani episcopi salutem.

1. *Hæreticorum fallacia.* — Omni quidem vitæ nostræ fideique sensu gratias Deo patri per Dominum nostrum Jesum Christum confitemur, 698 quod nos in lumine scientiæ confessionis suæ, doctrinis et prophetiis (f) et apostolicis collocavit; ne sæcularis imperitiæ tenebris detenti, judicio sæculi teneremur: cum sola spes sit plenissima ad salutem, Deum patrem omnipotentem per unigenitum ejus Dominum Jesum Christum in sancto Spiritu confiteri. Sed plane non minor quotidie gratulationis nostræ causa cumulatur, quod liberans nos ab errore mundi, nunc etiam inexpiabili hæreticorum admisceri non patitur societati. Ex litteris enim vestris, quas dilecto fratri et consacerdoti nostro Hilario (g) direxistis, fra-